PAGE
2

[image: image2.png]

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

муниципального района «Перемышльский район»
РЕШЕНИЕ
с. Перемышль

   «29» февраля 2024 г.                                                                                                        № 242
Об изложении в новой редакции решения Районного Собрания
от 21.12.2023 № 233 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального района «Перемышльский район», на 2024 год»
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», порядком планирования и принятия решения об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального района «Перемышльский район», утвержденного Решением Районного Собрания муниципального района «Перемышльский район» от 20.12.2012 № 168, Районное Собрание муниципального района РЕШИЛО:

1.
Решение Районного Собрания муниципального района «Перемышльский район» от 21.12.2023 № 233 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального района «Перемышльский район», на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Администрации муниципального района «Перемышльский район» осуществить необходимые действия для выполнения прогнозного плана (программы) приватизации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Наша жизнь».
Председатель Районного Собрания                                                      А.В. Шаповалов
Приложение
к решению Районного Собрания муниципального района «Перемышльский район»
от «29» февраля 2024 г. № 242
«1. Прогнозный план приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района «Перемышльский район» на 2024 год

1.1.  Иное имущество, составляющее казну муниципального района «Перемышльский район»
	№
	Наименование, кадастровый номер
	Местонахождение
	Назначение
	Наименование вида экономической деятельности

	1
	Земельный участок площадью                 8900 кв. м, кадастровый номер 40:17:110101:773,                                           с расположенным на нем объектом недвижимого имущества –

нежилое здание (строение 1), площадью 589,0 кв. м,
40:17:110101:728
	Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Калужская область, Перемышльский район,                               с. Макарово, д. 36а

Калужская область, Перемышльский район,                         с. Макарово, д. 36а
	Земли населенных

пунктов
Нежилое
	Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами

	2
	Земельный участок площадью                 104500 кв. м, кадастровый номер 40:17:030101:600,                                           с расположенными на нем объектами недвижимого имущества –
нежилое здание стационара Воротынской участковой больницы, 2-х этажный (подземных этажей - 1) площадью 515,8 кв. м, инв. № 7943, лит. Стр. 1а, 1б, 1в, 1г, 1ж, 1з, 1и, 1к, 1л,
40:17:030101:585
нежилое здание поликлиники Воротынской участковой больницы с гаражом-прачечной, 1-этажный площадью 202,2 кв. м, инв. № 7943, лит. Стр.2а, 2б, 2в, 2г, 2д
40:17:030101:584

	Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Калужская область, Перемышльский район,                            с. Воротынск, д. 167
Калужская область, Перемышльский район, с.Воротынск, д. 167

	Земли населенных

пунктов
Нежилое

	Деятельность больничных организаций

	3
	Движимое имущество – автомобиль легковой марки RENAULT DUSTER HSRHGN, 2020 год выпуска, цвет серый, регистрационный знак О136ХН40, идентификационный номер Х7LHSRHGN66639809

	с. Перемышль, пл. Свободы, д. 4
	Транспортное средство
	Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта

2. Акции акционерных обществ, доли в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью в уставный капитал иных акционерных обществ не вносятся.

3. Иное имущество, составляющее казну муниципального района «Перемышльский район», в уставный капитал акционерных обществ не вносится.
  4. Прогнозируется, что в результате приватизации иного имущества, составляющего казну муниципального района «Перемышльский район» в бюджет муниципального района, поступит 21 129 517,31 рублей.»

Пояснительная записка

к проекту решения Районного Собрания «О внесении изменений в решение Районного Собрания от 21.12.2023 № 233 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального района «Перемышльский район», на 2024 год»
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Перемышльский район» предлагает к рассмотрению проект решения Районного Собрания «О внесении изменений в решение Районного Собрания от 21.12.2023 № 233 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального района «Перемышльский район», на 2024 год».
Проектом решения предлагается приватизация одного унитарного предприятия Перемышльского района.

Приватизация указанного унитарного предприятия предлагается во исполнение                    пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и пункта 2 статьи 35.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Целесообразность приватизации предприятий заключается в том, что они осуществляют деятельность на товарных рынках, находящихся в условии конкуренции. Выручка унитарных предприятий от такой деятельности превышает десять процентов совокупной выручки за последний календарный год.

Приватизация позволит повысить эффективность оказания услуг и использования активов предприятий, создать более широкие возможности привлечения инвестиций в сферу деятельности предприятий.

Преобразование унитарного предприятия в хозяйственное общество не предполагает получения денежных средств в бюджет района, однако, доли в уставных капиталах или акции созданных обществ в полном объеме будут находиться в муниципальной собственности Перемышльского района.

Необходимость включения объекта недвижимости с земельным участком в план приватизации обусловлена положениями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», согласно которым любое планируемое к приватизации муниципальное имущество должно включаться в прогнозный план приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального района «Перемышльский район».

Проектом решения предусмотрено внесение дополнений в связи с предложениями органов власти Перемышльского района.

Целесообразность приватизации указанного объекта имущества заключается в необходимости его вовлечения в гражданский оборот, оптимизации состава и структуры муниципального имущества, повышения эффективности управления имуществом, находящимся в собственности муниципального района «Перемышльский район», формирования доходов муниципального бюджета.

Также проектом решения предусмотрена приватизация объекта недвижимого имущества с земельным участком и транспортного средства. Это имущество было включено в прогнозный план приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального района «Перемышльский район», на 2023 год, однако, по ряду объективных причин приватизировано не было.

Предполагаемая сумма средств от приватизации объектов, включаемых в прогнозный план приватизации на 2024 год, составит 21 129 517,31 рублей.
Приватизация имущества будет осуществлена посредством продажи на аукционе, проведение мероприятий по продаже не потребует дополнительных затрат бюджета Перемышльского района.

	Глава администрации
муниципального района

	          Н.В. Бадеева

[image: image1]